sancus etiam Theodoretus illam amplectitur (in commentario huius loci), qui omnes docent Davidem voluisse osendere Christum Dominum, non iuxta naturae ordinem, ac ceterorum animalium, quae ex mari, et foemina generantur, ortum fuisse, nec alium patrem, quam coelestem habuisse, ex quo inferit in sequentibus verbis: *spes mea ab uberibus matris meae, quasi diceret: quemadmodum nullum alium generationis meae patrem praeter te habui, ita non alius praeter te sola spes mea est: ipse etiam Agellius pro eadem expositione haec duo egregia, ac valde notanda testimonia adducit: primum est Eusebii (ex insign. lib. 10. de evang. demonstr.): Sicut mihi, inquit, auxilio fuisti, cum corpus humanum suscepissem: et ex ipso, qui me gestabat, utero, tu ipse Deus meus, et pater meus, tanquam obstetricis munere functus, carnem sancti Spiritus opera compactam extraxisti, tuumque potentiam interposuisti, ne adversariae potestates, et nequam spiritus insidias, aut fraudibus suis, meo ad homines adventu incidentes se opponerent. Secundum affert ex ipsius expositione in psal. Ostendit, inquit, non secundum naturam, neque, ut ceteri homines, et reliqua animalia, quae ex mare, et foemina gignuntur, ad eundem quoque modum eius generationem esse perfectam, sed amplius quidem in ea fuisse praeter usitatum ordinem, cursuque naturae. Hanc eandem exposuit d. Augustinus refert (epist. 120. ad Honor.), ita enim ait: Tu extraxisti me de ventre, si ad ipsum Iesum de Virgine procreatum refertur, quasi alios Deus non extrahat, in cuius providentia est hic ordo nascendi? an inde significare voluit, partum Virginis, servata Virginis integritate mirabilis, cum ait: Tu extraxisti me de ventre: quod illic mirabiliter factum est, cum Deus fecisse dicitur, nemini incredibile videatur? haec Aug. Germanus igitur, ut paucis dicam, sensus illorum verborum est: Obstetricante manu tua, o Deus, extractus sum ex utero matris praeter consuetum modum, usumque parientis, cum virgo peperit, et post partum virgo permanet. Verum praeter haec, illa apud omnibus notissima conditio, hoc mirabile mysterium luculenter delineat, d. Ambrosio (l. 1. de virg.) dicente: Digna virginitas, quae apibus comparatur, sic pudica, sic continens, rore pascentur, nescit concubitus, sic beata Virgo nesciens virum, coelestem forem Verbi divini utero suo recipiens, Spiritu sancto illum obumbrante, Christum admirabilis adeo, ac singulari modo concepit, ut merito divus Bernardus ad instar phaeniceis quae unica est, Mariam describens diceret: Unum est, in quo nec primam similem visa est, nec habere sequentem; gaudia matris habens cum virginitalis honore. Mariae privilegium est, non dabitur alteri; singularis est, sed continuo etiam indicibile incrementum. Gregorius tamen Nysenus (in orat. de Christi Nativitate) se continere non potuit, quin ad tantae novitatis contemplationem admirandus diceret: O miraculum ingens, Virgo mater fit, et virgo permanet; vides opus novum naturae. In aliis foeminis, quamdiu virgo aliqua est, mater non est: postquam enim mater facta fuerit, virginitalum non habet; hic vero duo illa nomina simul concurrunt:*

eandem enim et mater, et virgo est; at neque virginitas partum prohibuit, neque partus virginitalum solvit. Sicut autem apud dulcem favum conficit ex melle, et cera compactum, ita et b. Virgo melle divinitatis, et cera humanitatis Christum instar mellifluis favi compactum in quodam uteri sui mirifice elaboravit: ad quod alludens Hugo Victorinus (serm. de Assumpt. Mar.) pertractans illa verba (Gen. 1. Et odor vestimentorum tuorum, quibus adtingit et illa alia: Odor unguentorum tuorum, et lac et mel sub lingua tua: docet tria hic commendari in b. Virgine, labia, linguam, unguenta: in labiis osculum, in lingua eloquium, in unguentis odorem, ita ut tota Trinitas veniat ad Virginem, quae susceperat in labiis ab ore Patris osculum: in utero Patris verbum; et in unguentis Patris, et Verbi Spiritus: Favus, inquit Hugo, mel, et cera habet: mel divinitas est, cera humanitas: Favus Verbum caro factum est in Virgine, ac si Deus dicit: Ego expertus sum quod laudo, fucus distillans labia tua. Ego devinctus tibi charitate, osculo oris mei labia tua pressi, simulque dulcedinem vere expressi. Valde expressi dulcedinem, et vere expressi suavitatem, quando meum tu in te sociavi, et per tuum a te cum meo pariter, et tuo exivi. Ad haec pene innumera alia reperio, quibus, si credimus divo Isidoro, divo Ambrosio, Avicennae, Aristoteli, Plinio, Berchorio, Mariae apud persimilissimae esse perhibetur. Si apes secundum ethymologiam d. I. sidori (lib. 12.) interpretatur sine pedibus, quia re vera cum nascitur, illis caret; certe Maria ita clausurae custodem se exhibuit, ac si pedibus careret: quod si ad Elisabetham visitandam proficiscitur, apes alas assumit, ut innumeri Evangelistae verba: In montana cum fessatione, ne, ut denotavit d. Ambrosius, extra domum dei in publico versaretur. Si apes sollicitae sunt in aedificando domum regi suo, ut tradit Aristoteles; Maria adeo soluta fuit in fabricanda Christi Domini humanitate, quae propria domus erat Verbi divini in ea corporaliter inhabitantis, ut Spiritus sancti virtute cooperante, absque illa temporis mora in solo unio eius momento illam efformaverit, ut communis docet theologorum sententia. Si apum, secundum Plinium, per tres ante dies egressus ab alveario strepitu, et clamore praedictur, ac divulgatur; etiam Christi ortus, et exitus ex virginei thalami alveario praedictus fuit in triplici lege, per triam diem significata, scilicet in lege naturae, gratiae, et scripturae. Et quemadmodum rex apum, cum egressus multis apibus cum stipantibus faras prodiit, ita nascente Christo (Luc. 2): Subito facta est cum angelo multitudo militiae coelestis laudantium Deum. Si apes, quando rex non potest volare, ut idem tradit Aristoteles, ipsum illum gestant; Maria, quando Christus Rex regum in infantia sua ambulare nequibat, ipsa brachiis suis illum ferebat, adeo ut usque ad Aegyptum hoc modo illum portaret. Si apes, quocumque pergit rex, sequuntur illum quasi ad nutum ei obsequentes, ut narrat Plinius; certe Maria non solum per imitationem Christum sequuta est, sed fere semper quo

cumque ibat, illum usque ad mortem comitata est, iuxta illud Iohannis (c. 19): Stabat iuxta crucem Iesu mater eius. Si apes, ut affirmat Berchorius, rege suo perdit, contristanter, et hac, et illac illum quaerentes vagantur, donec eum inventiant; Maria Christo Domino, cum esset duodecim annorum, perdit, vehementer doluit, et per varia loca circumcursans non cessavit, donec invenit quem diligebat anima eius. Si apes, ut advertit Aristoteles, et ad sensum patet, posteriores pedes anterioribus longiores habent; ita primi affectus ad haec temporalia, sine quibus vita transigi non potest, per anteriores pedes significati, quia, ut ait Apostolus (1. Corint. 15): Prius quod animale est, tepidi erant in Maria, et quasi emortui, affectus vero spirituales, per posteriores pedes denotati, ipso Apostolo ibidem dicente: Deinde, quod spirituale est, ferventissimi fuerunt, et frequentissimi, iuxta illud Iob (cap. 8): Priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur. Si apes cum nocte adveniente compelluntur extra alvearium in rure manere, excubant facie conversus versus coelum, ut tradit Plinius; certe Maria cum dormiebat versa facie in Deum per mentis contemplationem somnum ducebat, ut ipsa de se testatur (Cant. 5): Ego dormio, et cor meum vigilat. Si apes vaticinantur, auctore Plinio, futuros imbres, et procellosos ventos; Maria etiam vaticinata fuit copiosus imbres, ac venturam procellam, quibus Hebraei dissipandi erant, dum prophetans dixit (Luc. 1): Dispersit superbos mente cordis sui: deposuit potentes de sede. Ac tandem, ut ad id iude nonnihil digressi sumus, revertamur, si apes nunquam sunt otiosae, quaedam enim invigilant circa victum, aliae cellulas quadras, aliae rotundas conficiunt, aliae mella componant, aliae futuros imbres explorant, aliae speculatorum instar, inimicorum animalium in alvearium incursum praecavent, unde Salomon dixit, ut ex graeco quaedam adducit Glossa (super c. 33. Num.): Vade ad apum, et discite, quam sit operosa, quamque seriam operationem exerceat, cuius labores, et reges, et idiolae ad sanitatem assumunt; non secus b. Virgo ita otiositatem virginitalis inimicam odio habuit, ut saltem mente ab operatione nunquam vacaret, ad quod significandum d. Ambrosius (lib. 2. de Virg.) de illa dixit: Legenti studiosior, intentia operi. Quod si dormiendo, ut nuper dicebam, otiosa non erat, sed contemplationi vacabat; qui fieri potest, ut vigilans a suavi dilecti contemplatione, et ardenti amore cessaret? quod si apes serenum aërem valde diligunt, quia tunc plus roris inveniunt; Maria serenitatem conscientiae adeo adamasse constat, ut serenissima Maria ab omnibus appelleretur, sicut Imperatorum uxores vocitari consueverit, ut habetur (in l. 1. c. nemini licere); atque haec serenitas maxime illam inibat ad divinas laudes alacris decantandas: nam, ut Ovidius (l. 1. Trist.) cecinit:

Carmina proveniunt animo deducta sereno.

Ac tandem si apes est animal bellicosum, ut testatur Isaias dicens (c. 7), Deum vocalit CARTHAGENA DE B. M. V.—Vol. I.

rum fore apem, ut regem Achaz, et populum suum devastaret, quod constat etiam ex illo Deuteronomio (c. 1): Amorrhaeus persequutus est vos, sicut solent apes persequi: suis enim punctibus aculeis vehementem dolorem inculcunt, et sanguinem extrahunt; ita etiam b. Virgo non solum instar bellicosae apis, sed tanquam acies castrorum ordinata, aculeo suae potentiae antiquum serpentem adeo exculeavit, ut et caput eius contereret, iuxta divinum elogium (Gen. 3): Ipsa conteret caput tuum. Hinc discant oportet virgines bellatrices fieri adversus suae virginitalis impugnatores, hoc enim genis bellandi multo illustriores, et gloriores illas reddet, quam si ingentes provincias expugnassent: unde eleganter Horatius:

Latius regnes avidum domando Spiritum, quam si Lybiam remotis Gadihus imgas, et terque Poenus Serviat uni.

Et Boetius (de consol. philos. lib. 3. metro. 5) in eandem sententiam consensiens haec praecitura dixit:

Qui volat esse potentem, Animos domet ille feroces. Nec vieta libidine colla Foedus submittat habenis.

Certe in hoc genere pro tuenda virginitate bellandi non possum non valde mirari sedulam curam, ac invictam fortitudinem, quae quondam gentiles quaedam foeminae mirifice effulserunt, quae in unum illa eleganter concinnavit divus Hieronymus, ut moleste non feram hic ascribere egregia, ac insigni eruditione plena eius verba: Referunt Atlantham, ait d. Hieronymus in vita Pauli eremitae, Callidonianam virginem semper in venatibus, semper in sylvis, non tumentes uteros foeminarum, fastidiosa conceptum, sed expeditum, et castam amasse virtutem. Quod referam Sibyllas, Erythraeam, atque Cumanam, et oculo reliquas, quarum insigne virginitas, et virginitalis praemium divinitus? Sacerdos Vestae Minutia propter suspicionem stupri extra defossa est, iniusta, ut reor, poena, nisi grande crimen putaretur laesa virginitas. Certe romanus populus quanto honore virgines semper habuerit, hinc apparet, quod consules, et imperatores, et in curribus triumphantes, qui de superatis gentibus trophaea referbant, et omnis dignitatis gradus eisdem via cedere solitis sit. Claudia virgo restalis, cum in suspicionem venisset stupri, et simulacrum matris Idaeae in vado Tyberis haereret ad comprobandum pudicitiam suam, referret cingulo duaxisse naxem, quam multa milia hominum trahere nequeverant. Nec mirum hoc de hominibus, cum Minervam quoque, et Dianam, virgines deas faceret erit Gentilium, et inter duodecim signa coeli, quibus mundum volvi putant, virginem collocavit. Tringina Atheniensium tyranni cum Phidone in convivio necassent, filias eius virgines ad se venire iusserunt, et scortorum more mudari, ac desuper pavimenta patris sanguine crentata, impudicis